Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	        №

Об организации межмуниципальной универсальной ярмарки временного характера вне пределов розничных рынков «Краски лета»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 11.05.2010 № 70-З «О торговой деятельности в Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 10.08.2010 № 482 «О мерах по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» на территории Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 22.03.2006 № 89 «Об утверждении типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории Нижегородской области», постановлением администрации городского округа г. Бор от 06.12.2021 года № 6704 «Об утверждении плана проведения ярмарок на территории городского округа город Бор Нижегородской области в 2023 году», постановлением администрации городского округа г. Бор от 26.04.2011 № 1784 «О порядке организации и проведения массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и рекламных мероприятий на территории городского округа город Бор Нижегородской области», администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Организовать  проведение  межмуниципальной  универсальной  ярмарки временного  характера  вне  пределов  розничных  рынков «Краски лета» 21.07.2023 г. на территории г. Бор по адресу: ул. Пушкина, д. 76, площадь рядом со зданием ГБУ НО «УМФЦ».
 2. Определить организатором указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарки администрацию городского округа г. Бор.
3. Установить режим работы указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарки с 8.00 до 15.00.
 4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации указанной в пункте 1настоящего постановления ярмарки.
 5. Утвердить прилагаемый порядок организации указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарки.
 6. Утвердить прилагаемую схему размещения торговых мест на указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарке.
7. Управлению сельского хозяйства администрации городского округа г. Бор (Галкин В.А.):
 7.1. Определить список участников сельскохозяйственных производителей и представителей КФХ в срок до 10.07.2023 г. и направить его в отдел по защите прав потребителей и координации торговли администрации городского округа г. Бор для формирования реестра продавцов.
 8. Отделу по защите прав потребителей и координации торговли администрации городского округа г. Бор (Алешина О.П.):
8.1. Сформировать реестр продавцов, участвующих в указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарке и обеспечить расположение участников ярмарки в соответствии со схемой размещения торговых мест.
8.2. Представить копию настоящего постановления в министерство промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области в течение пяти календарных дней с момента его опубликования.
9. МБУ «Управление Благоустройства городского округа г. Бор» (Чугунов М.В.) для проведения указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарки:
- обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние территорий и вывоз мусора в срок до 21.07.2023 г.;
- принять меры для обеспечения указанного состояния в течение всего времени действия мероприятия, а также разместить контейнеры для сбора мусора на территории проведения указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарки.
10. Рекомендовать отделу МВД России по г. Бор (Филиппов А.И.)  21.07.2023 г. обеспечить на территории проведения указанной в пункте 1 настоящего постановления ярмарки охрану общественного порядка, комплекс мероприятий антитеррористической направленности и безопасность движения транспорта и пешеходов.
11. Рекомендовать отделу МВД России по г. Бор (Филиппов А.И.), территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей по Нижегородской области в Канавинском, Московском, Сормовском, районах г. Н.Новгорода и городском округе г. Бор (Воронова И.Г.), ГБУНО «Государственное ветеринарное управление городского округа г. Бор» (Иванова Е.В.) руководствоваться настоящим постановлением.
12. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Копцова Е. А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Бор Сегодня», сетевом издании «Бор - оффициал» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа г. Бор www.borcity.ru.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления     				                   А.В. Боровский

Ю.В. Шишова
(83159) 37159
Утвержден
постановлением администрации
городского округа г. Бор
от _______ № _______

Порядок организации
межмуниципальной универсальной ярмарки временного характера вне пределов розничных рынков «Краски лета»

1. Настоящий порядок организации межмуниципальной универсальной ярмарки временного характера вне предела розничных рынков «Краски лета» (далее – Порядок) разработан с целью обеспечения организации и функционирования межмуниципальной универсальной ярмарки временного характера вне пределов розничных рынков «Краски лета» (далее – ярмарка) в соответствии с установленными требованиями.
2. Организатором ярмарки является администрация городского округа г. Бор.
3. Отдел по защите прав потребителей и координации торговли администрации городского округа г. Бор:
- информирует хозяйствующих субъектов и граждан об организации ярмарки, режиме ее работы и ассортименте реализуемых товаров;
- составляет схему размещения ярмарки и торговых мест на ней, и доводит участникам ярмарки схему с обозначением их торговых мест;
- принимает заявки от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на участие в ярмарке, регистрирует их, знакомит участников ярмарки с Порядком;
- координирует процесс осуществления торговли на ярмарке, осуществляет учет участников ярмарки и организацию соблюдения участниками ярмарки требований законодательства в области торговли.
Заявки от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на участие в ярмарке, принимаются отделом по защите прав потребителей и координации торговли администрации городского округа г. Бор в соответствии с Планом мероприятий по организации ярмарки в рабочие дни и часы администрации городского округа г. Бор.
4. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе главам крестьянского (фермерского) хозяйства, членам такого хозяйства, гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) (далее - участник ярмарки) на основании заявки согласно схеме размещения ярмарки и торговых мест.
5. Продажа товаров на ярмарке осуществляется:
5.1. С соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, в области охраны окружающей среды, ветеринарии.
5.2. С соблюдением требований, предъявляемым к продаже отдельных видов товаров.
В случае неоднократного нарушения участником ярмарки указанных требований законодательства Российской Федерации организатор ярмарки принимает меры к прекращению торговли на ярмарке лицом, нарушившим установленные правила.
Пищевые продукты, реализуемые на ярмарке, должны соответствовать требованиям, установленным нормативной и технической документацией, а также гигиеническим требованиям к пищевой ценности и безопасности пищевых продуктов и продовольственного сырья.
6. Требования, предъявляемые к участникам ярмарки:
6.1. Наличие вывески с информацией о принадлежности торгового места с указанием:
6.2. Наименования и местонахождения, сведений о государственной регистрации и наименования зарегистрировавшего его органа - для юридического лица.
6.3. Фамилии, имени, отчества (при наличии), сведений о государственной регистрации и наименования зарегистрировавшего его органа - для индивидуального предпринимателя.
6.4. Наличие оборудования, предотвращающего атмосферное влияние на реализуемые товары (палатки, каркасно-тентовые сооружения, зонты и прочее), и оборудования для выкладки продукции (горки, подтоварники для хранения товарного запаса и прочее).
6.5. Использование весоизмерительного оборудования, прошедшего поверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы Российской Федерации и имеющего оттиски поверенных клейм.
6.6. Наличие копий карточек регистрации контрольно-кассовой техники в случаях, установленных распоряжением Правительства РФ от 14.04.2017 № 698-р «О перечне непродовольственных товаров, при торговле которыми на розничных рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а также на других территориях, отведенных для осуществления торговли, организации и индивидуальные предприниматели обязаны осуществлять расчеты с применением контрольно-кассовой техники».
7. Участники ярмарки обеспечивают:
7.1. Содержание торговых мест, а также прилегающей территории в чистоте.
7.2. Прием и реализацию пищевых продуктов, соответствующих требованиям качества и безопасности.
7.3. Контроль за соблюдением сроков годности и правил отпуска пищевых продуктов.
8. Продажа товаров (за исключением продажи осуществляемой гражданами (в том числе ведущими крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством) должна осуществляться при наличии:
8.1. Личной карточки (бейджа) продавца с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии).
8.2. Паспорта или иного документа, удостоверяющего личность продавца.
8.3. Документа, подтверждающего трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки.
8.4. Товарно-сопроводительных документов на реализуемый товар.
8.5. Документов, подтверждающих качество и безопасность реализуемых товаров (в том числе сертификаты или декларации о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, ветеринарные свидетельства, удостоверения качества).
8.6. Личной медицинской книжки продавца (при реализации продовольственных товаров).
9. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организатора ярмарки, контролирующих и надзорных органов, покупателей.

Утвержден
постановлением администрации
городского округа г. Бор
от ____ № _____

ПЛАН
мероприятий по организации межмуниципальной универсальной ярмарки временного характера вне пределов розничных рынков «Краски лета»

1. Организатор ярмарки - администрация городского округа г. Бор
2. Тип ярмарки – универсальная
3. Место проведения – ул. Пушкина, д. 76, площадь рядом со зданием ГБУ НО «УМФЦ»
4. Срок проведения – 21 июля 2023 года
5. Максимальное количество мест- 40

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Информирование хозяйствующих субъектов и населения о проведении ярмарки
	28.06.2023
	Отдел по защите прав потребителей
и координации торговли администрации городского округа
г. Бор
О.П. Алешина

	2.
	Прием заявлений от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на участие в ярмарке
	28.06.2023 – 07.07.2023

	3.
	Составление схем размещения ярмарки и торговых мест на них
	10.07.2023

	4.
	Координирование торгового процесса в день проведения ярмарки
	21.07.2023

	5.
	Определение списка участников сельскохозяйственных производителей
и представителей КФХ
	10.07.2023
	Управление сельского хозяйства
администрации городского округа
г. Бор
Галкин В.А.

	6.
	Обеспечение охраны общественного порядка во время проведения ярмарочного мероприятий
	21.07.2023
	ОМВД России
по г. Бор
Филиппов А.И.

	7.
	Обеспечение надлежащего санитарного состояния, своевременной уборки территории и вывоза мусора
	17.07.2023-21.07.2023
	МБУ «Управление Благоустройства городского округа
г. Бор»
Чугунов М.В.

Утвержден
постановлением администрации
городского округа г. Бор
от ____ № _____

Схема размещения торговых мест на межмуниципальной универсальной ярмарке временного характера вне пределов розничных рынков «Краски лета»

ул. Пушкина
 (
Сельскохозяйственные производители

и представители КФХ

-
8
 мест
Представители  плодопитомников

- 2 мест
)                                                                          въезд на территорию ярмарки
 (
Парковка автотранспортных средств
 участников и покупателей
ярмарки
) (
ГБУ НО «УМФЦ»
,
г. Бор,
ул. Пушкина,
д. 76
)

 (
Товары промышленной группы – 7 мест
Продукты питания – 3 места
) (
Представители НХП -
10
 мест
) (
Представители НХП –
10
 мест
)